1

CONCURSO PÚBLICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA/PE

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO – SEDURH
SECRETARIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA – SESP

ERRATA Nº 001/2019

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO, de acordo com as atribuições que lhes são
conferidas, torna público a presente Errata nº 001/2019 ao Edital nº 001/2019, referente ao CONCURSO
PÚBLICO destinado ao provimento de cargos efetivos atualmente vagos do Quadro de Pessoal da Guarda
Civil de Petrolina/PE, conforme especificado a seguir.

ERRATA Nº 001/2019 ao EDITAL nº 001/2019, de 30 de janeiro de 2019.

1. Alteração do subitem 4.5, de forma a prever a devolução da taxa de inscrição nos casos abaixo
especificados, que vigerá com a seguinte redação:

4.5. O valor referente ao pagamento da taxa de inscrição só será devolvido em casos de
cancelamento ou anulação do Concurso por causa da Administração ou por desistência do candidato
em razão de modificações posteriores das regras do Concurso que, comprovadamente representem
ônus ou prejuízo ao inscrito, ressalvados os casos de mudança de calendário por conveniência e/ou
necessidade da Administração.

2. Inclusão dos subitens 16.3.2, 16.3.2.1 e 16.3.2.2, de forma a prever o critério de desempate
decorrente do exercício da função de Jurado, que vigerão com as seguintes redações:

16.3.2 Caso, após a aplicação dos critérios de desempate previstos nos subitens 16.2 e 16.3.1, ainda
persista o empate, terá preferência o candidato que tenha sido, comprovadamente, Jurado, nos
termos do disposto no Art. 440 do Código de Processo Penal – Decreto-Lei nº 3.689/1941, introduzido
pela Lei nº 11.689/2008.

16.3.2.1 Este direito decorre do exercício da função de Jurado a partir da vigência do dispositivo legal
supracitado.

16.3.2.2 O candidato que tenha exercido a função de Jurado será oportunamente convocado por
meio de Edital próprio, se necessário, para apresentar prova documental de que exerceu essa função,
sendo original a Certidão expedida e lavrada pelo Juiz da Comarca onde atuou.

3. Inclusão do subitem 1.9 acerca das datas previstas no Edital:

1.9 As datas informadas no presente Edital poderão, conforme necessidade e conveniência da
Administração, ser alteradas, incluindo-se o dia e o horário de aplicação das provas.

2

4. Inclusão do ANEXO VIII com Cronograma previsto do Concurso:

ANEXO VIII
DO CRONOGRAMA PREVISTO

Fase Data
Publicação do Edital de Abertura  30/01/2019
Período das inscrições 01/02 a 17/03/2019
Período para inscrição do candidato que deseja requerer isenção da taxa de
inscrição

01 a 08/02/2019

Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição 11 e 12/02/2019
Divulgação da análise preliminar dos pedidos de isenção 26/02/2019
Prazo para interposição de recursos acerca a análise preliminar dos pedidos de
isenção

27 e 28/02/2019

Divulgação da análise definitiva dos pedidos de isenção 08/03/2019
Reimpressão da GRU (último dia para pagamento) 18/03/2019
Divulgação preliminar de inscritos (Geral+Atendimento Especial) 10/04/2019
Prazo para interposição de recursos sobre a divulgação preliminar de inscritos
(Geral+Atendimento Especial)

11 e 12/04/2019

Divulgação definitiva de inscritos 22/04/2019
Divulgação dos locais de prova (CCI) 25/04/2019
Realização das Provas Objetivas 05/05/2019
Divulgação dos gabaritos preliminares das provas objetivas 06/05/2019
Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação preliminar dos gabaritos
das provas objetivas 07 e 08/05/2019

Decisão dos recursos sobre os gabaritos preliminares das provas
objetivas/Gabarito definitivo

31/05/2019

Resultado preliminar das provas objetivas 31/05/2019
Prazo para interposição de recursos sobre o resultado preliminar das provas
objetivas e critérios de desempate

03 e 04/06/2019

Decisão dos recursos interpostos ao resultado preliminar das Provas Objetivas e
critérios de desempate

11/06/2019

Resultado definitivo das Provas Objetivas 11/06/2019
Edital de Convocação para Prova de Aptidão Física 11/06/2019
Realização da Prova de Aptidão Física 29 e 30/06/2019
Resultado Preliminar da Prova de Aptidão Física 03/07/2019
Prazo para interposição de recursos sobre o resultado preliminar da Prova de
Aptidão Física

04 e 05/07/2019

Resultado Definitivo da Prova de Aptidão Física 15/07/2019
Edital de Convocação para Avaliação Psiológica 15/07/2019
Realização da Avaliação Psicológica 21/07/2019
Resultado Preliminar da Avaliação Psicológica 30/07/2019

3

Fase Data
Prazo para interposição de recursos sobre o resultado preliminar da Avaliação
Psicológica e e requerimento da Entrevista Devolutiva

31/07 e 01/08/2019

Realização da Entrevista Devolutiva  11/08/2019
Resultado defintivo da Entrevista Devolutiva 13/08/2019
Resultado Definitivo da Avaliação Psicológica 13/08/2019
Edital de Convocação para Avaliação de Saúde  13/08/2019
Edital de Convocação para preenchimento de Ficha de Informações Confidenciais,
inerente à Investigação Social e Funcional

13/08/2019

Realização da Avaliação de Saúde 01/09/2019
Entrega da Ficha de Informações Confidenciais, inerente à Investigação Social e
Funcional

01/09/2019

Resultado Preliminar da Avaliação de Saúde 10/09/2019
Prazo para interposição de recursos sobre o resultado preliminar da Avaliação de
Saúde

11 e 12/09/2019

Resultado Definitivo da Avaliação de Saúde 23/09/2019
Resultado Preliminar da Investigação Social e Funcional 23/09/2019
Prazo para interposição de recursos sobre o resultado preliminar da Investigação
Social e Funcional

24 e 25/09/2019

Resultado Definitivo da Investigação Social e Funcional 03/10/2019
Edital de Convocação para o Matrícula no Curso de Formação Profissional 03/10/2019
Realização da Matrícula do Curso de Formação Profissional 07 a 11/10/2019
Edital de Convocação para o Curso de Formação Profissional 16/10/2019

Período do Curso de Formação Profissional
21/10/2019 a

24/01/2020
Resultado Definitivo do Curso de Formação Profissional 24/01/2020

Conforme subitem 1.9, as datas informadas no presente Edital poderão, conforme necessidade e conveniência
da Administração, ser alteradas, incluindo-se o dia e o horário de aplicação das provas.

5. Permanecem inalteradas todas as demais disposições contidas no Edital nº 001/2019, de 30 de
janeiro de 2019.

Petrolina/PE, 08 de março de 2019.

GIOVANNI DE LIMA COSTA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO – SEDURH